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1. 2025年3月期第3四半期の業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2025年3月期第3四半期 911,064 3.2 22,439 2.1 25,417 3.1 18,282 6.6

2024年3月期第3四半期 883,042 4.1 21,968 15.0 24,659 15.2 17,144 16.2

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益
円 銭 円 銭

2025年3月期第3四半期 292.09 ―

2024年3月期第3四半期 272.80 ―

(2) 財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2025年3月期第3四半期 523,038 284,957 54.5 4,597.11

2024年3月期 495,697 277,962 56.1 4,422.87

（参考）自己資本 2025年3月期第3四半期 284,957百万円 2024年3月期 277,962百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2024年3月期 ― 45.00 ― 49.00 94.00

2025年3月期 ― 50.00 ―

2025年3月期（予想） 55.00 105.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2025年 3月期の業績予想（2024年 4月 1日～2025年 3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり

当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 1,190,000 3.3 28,000 3.0 31,700 3.8 22,000 6.6 350.06

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2025年3月期3Q 63,000,000 株 2024年3月期 63,553,485 株

② 期末自己株式数 2025年3月期3Q 1,013,711 株 2024年3月期 706,796 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2025年3月期3Q 62,591,726 株 2024年3月期3Q 62,846,726 株

（注）　1．2024年6月3日付で自己株式の消却を行い、発行済株式数及び自己株式数が553,485株減少しております。

　　　　2．2024年7月29日開催の取締役会の決議に基づき、自己株式860,400株を取得いたしました。

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー ： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の
業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、〔添付資
料〕４ページ「（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、決算発表後に当社ホームページ（https://www.paltac.co.jp/tomorrow/index.html）に掲載を予定しております。

（公認会計士又は監査法人によるレビューについて）

当社は、監査法人によるレビューを受ける予定であり、レビュー完了後にレビュー報告書を添付した四半期決算短信の開示（2025年２月10日を予定）を行いま
す。
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2024年３月期

第３四半期累計期間

2025年３月期

第３四半期累計期間
増減

増減率

（％）

売上高 883,042 911,064 28,021 3.2

売上総利益

（売上総利益率（％））

66,382

(7.52)

68,021

(7.47)

1,638

(△0.05)
2.5

販売費及び一般管理費

（販管費率（％））

44,414

(5.03)

45,581

(5.00)

1,167

(△0.03)
2.6

営業利益

（営業利益率（％））

21,968

(2.49)

22,439

(2.46)

471

(△0.03)
2.1

経常利益

（経常利益率（％））

24,659

(2.79)

25,417

(2.79)

757

(0.00)
3.1

四半期純利益

（四半期純利益率（％））

17,144

(1.94)

18,282

(2.01)

1,137

(0.07)
6.6

商品分類別の名称
2024年３月期

第３四半期累計期間

2025年３月期

第３四半期累計期間
増減

増減率

（％）

化粧品 207,219 215,558 8,339 4.0

日用品 384,399 404,428 20,029 5.2

医薬品 115,222 113,557 △1,665 △1.4

健康・衛生関連品 161,274 161,886 612 0.4

その他 14,927 15,633 706 4.7

合　計 883,042 911,064 28,021 3.2

１．経営成績等の概況

（１）当四半期の経営成績の概況

　業績の概況

　当第３四半期累計期間における事業環境は、人々の行動が活発化したことや訪日外国人客数の増加に伴い相応の

需要拡大はあったものの、物価上昇を背景とした節約志向の高まりや物流費高騰などの影響を受ける厳しい環境と

なりました。

　販売面では、コロナ関連商材の継続した需要減少や節約志向に加えて、サプリメントを中心とした一部商材の買

い控えの発生などの影響を受けました。このような状況のなか、積極的なデータ活用により外出機会やインバウン

ドの増加、感染症の流行などをきっかけとする市場の変化を捉え、新規商材の投入など的確な販売活動に努めた結

果、売上高は前年同期を上回りました。

　利益面では、物流費の高騰や人財への積極投資の推進による販管費の増加はあったものの、売上高の増加に伴う

売上総利益の増加や、固定費吸収効果の発揮による販管費率の低下などにより営業利益は前年同期を上回りまし

た。

　当第３四半期累計期間における業績は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

販売の状況

　当第３四半期累計期間における商品分類別の販売実績は以下のとおりであります。

（単位：百万円）
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販売先業態別の名称
2024年３月期

第３四半期累計期間

2025年３月期

第３四半期累計期間
増減

増減率

（％）

ドラッグストア 556,844 582,538 25,694 4.6

ディスカウントストア、

スーパーセンター
74,379 83,475 9,095 12.2

コンビニエンスストア 69,907 73,072 3,164 4.5

ホームセンター 67,848 66,579 △1,269 △1.9

スーパーマーケット 40,506 40,983 476 1.2

ゼネラルマーチャンダイ

ジングストア
30,232 31,465 1,233 4.1

輸出、ＥＣ企業、その他 43,322 32,949 △10,373 △23.9

合　計 883,042 911,064 28,021 3.2

2024年３月期

事業年度

2025年３月期

第３四半期会計期間
増減

資産 495,697 523,038 27,341

負債 217,734 238,080 20,346

純資産 277,962 284,957 6,995

当第３四半期累計期間における販売先業態別の販売実績は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

　なお、当社は卸売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（２）当四半期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

（単位：百万円）

（資産）

　受取手形及び売掛金、商品及び製品の増加などにより、前事業年度末比273億41百万円増加の5,230億38百万

円となりました。

（負債）

　支払手形及び買掛金の増加などにより、前事業年度末比203億46百万円増加の2,380億80百万円となりまし

た。

（純資産）

　利益剰余金の増加や自己株式の増加などにより、前事業年度末比69億95百万円増加の2,849億57百万円とな

りました。
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2024年３月期

第３四半期累計期間

2025年３月期

第３四半期累計期間

営業活動による

キャッシュ・フロー
14,137 9,592

投資活動による

キャッシュ・フロー
△5,028 56

財務活動による

キャッシュ・フロー
△5,493 △9,983

②キャッシュ・フローの状況

（単位：百万円）

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

　売上債権の増加や、仕入債務の増加などにより、95億92百万円の収入となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

　有形固定資産の取得や投資有価証券の売却などにより、56百万円の収入となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

　配当金の支払いや自己株式の取得などにより、99億83百万円の支出となりました。

当第３四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末より３億34百万円減少し、606

億59百万円となりました。

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明

　2025年３月期の業績予想及び配当予想につきましては、2024年５月13日公表の予想に変更はありません。

- 4 -

㈱ＰＡＬＴＡＣ（8283）　2025年３月期　第３四半期決算短信（非連結）



（単位：百万円）

前事業年度
(2024年３月31日)

当第３四半期会計期間
(2024年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 60,994 60,659

受取手形及び売掛金 ※ 213,163 ※ 229,704

商品及び製品 51,352 67,611

その他 21,651 21,803

貸倒引当金 △3 △4

流動資産合計 347,158 379,774

固定資産

有形固定資産

建物（純額） 47,867 46,011

土地 46,827 46,827

その他（純額） 22,893 21,544

有形固定資産合計 117,588 114,383

無形固定資産 731 728

投資その他の資産

投資その他の資産 30,222 28,155

貸倒引当金 △3 △3

投資その他の資産合計 30,218 28,152

固定資産合計 148,538 143,264

資産合計 495,697 523,038

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 ※ 169,643 ※ 198,346

未払法人税等 5,415 2,882

賞与引当金 1,923 779

災害損失引当金 403 －

その他 29,927 25,169

流動負債合計 207,313 227,177

固定負債

退職給付引当金 3,012 3,102

その他 7,408 7,800

固定負債合計 10,421 10,903

負債合計 217,734 238,080

２．四半期財務諸表及び主な注記

（１）四半期貸借対照表
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（単位：百万円）

前事業年度
(2024年３月31日)

当第３四半期会計期間
(2024年12月31日)

純資産の部

株主資本

資本金 15,869 15,869

資本剰余金 27,827 25,093

利益剰余金 223,735 235,813

自己株式 △3,490 △4,453

株主資本合計 263,941 272,323

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 14,001 12,625

繰延ヘッジ損益 19 9

評価・換算差額等合計 14,021 12,634

純資産合計 277,962 284,957

負債純資産合計 495,697 523,038
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（単位：百万円）

前第３四半期累計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年12月31日)

当第３四半期累計期間
(自　2024年４月１日

　至　2024年12月31日)

売上高 883,042 911,064

売上原価 816,659 843,043

売上総利益 66,382 68,021

販売費及び一般管理費 44,414 45,581

営業利益 21,968 22,439

営業外収益

受取配当金 368 417

情報提供料収入 1,457 1,449

不動産賃貸料 119 124

助成金収入 56 576

その他 728 540

営業外収益合計 2,730 3,110

営業外費用

支払利息 4 4

不動産賃貸費用 23 107

その他 11 20

営業外費用合計 39 132

経常利益 24,659 25,417

特別利益

固定資産売却益 － 5

投資有価証券売却益 140 1,010

災害損失引当金戻入額 － 7

特別利益合計 140 1,023

特別損失

固定資産除却損 3 7

特別損失合計 3 7

税引前四半期純利益 24,796 26,433

法人税、住民税及び事業税 7,205 7,233

法人税等調整額 446 917

法人税等合計 7,651 8,150

四半期純利益 17,144 18,282

（２）四半期損益計算書

（第３四半期累計期間）
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（単位：百万円）

前第３四半期累計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年12月31日)

当第３四半期累計期間
(自　2024年４月１日

　至　2024年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前四半期純利益 24,796 26,433

減価償却費 4,910 4,855

貸倒引当金の増減額（△は減少） △0 0

賞与引当金の増減額（△は減少） △645 △1,144

災害損失引当金の増減額（△は減少） － △403

退職給付引当金の増減額（△は減少） 82 △46

受取利息及び受取配当金 △368 △418

支払利息 4 4

投資有価証券売却損益（△は益） △140 △1,010

売上債権の増減額（△は増加） △15,545 △16,540

棚卸資産の増減額（△は増加） △14,053 △16,258

仕入債務の増減額（△は減少） 22,197 28,703

未収消費税等の増減額（△は増加） 1,484 △379

未払消費税等の増減額（△は減少） 1,464 △2,900

その他 △2,012 △1,758

小計 22,173 19,135

利息及び配当金の受取額 368 418

利息の支払額 － △2

災害による損失の支払額 － △401

法人税等の支払額 △8,404 △9,558

営業活動によるキャッシュ・フロー 14,137 9,592

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △5,010 △914

有形固定資産の売却による収入 － 10

無形固定資産の取得による支出 △109 △165

投資有価証券の取得による支出 △169 △77

投資有価証券の売却による収入 260 1,415

関係会社出資金の払込による支出 － △14

その他 0 △196

投資活動によるキャッシュ・フロー △5,028 56

財務活動によるキャッシュ・フロー

リース債務の返済による支出 △91 △86

配当金の支払額 △5,401 △6,201

自己株式の取得による支出 △0 △3,696

財務活動によるキャッシュ・フロー △5,493 △9,983

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 3,615 △334

現金及び現金同等物の期首残高 45,993 60,994

現金及び現金同等物の四半期末残高 ※ 49,608 ※ 60,659

（３）四半期キャッシュ・フロー計算書
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（４）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（自己株式の消却）

当社は、2024年５月13日開催の取締役会の決議に基づき、2024年６月３日付で、自己株式553,485株を消却いた

しました。この結果、当第３四半期累計期間において資本剰余金及び自己株式が2,733百万円それぞれ減少してお

ります。

（自己株式の取得）

当社は、2024年７月29日開催の取締役会の決議に基づき、自己株式860,400株を取得いたしました。この結果、

当第３四半期累計期間において自己株式が3,696百万円増加しております。

これらの結果、当第３四半期会計期間末において資本剰余金が25,093百万円、自己株式が4,453百万円となって

おります。

前事業年度
（2024年３月31日）

当第３四半期会計期間
（2024年12月31日）

受取手形 762百万円 862百万円

支払手形 4,186 4,240

（四半期貸借対照表に関する注記）

※ 期末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、当四半期会計期間末日が金融機関の休日でしたが、

満期日に決済が行われたものとして処理しております。当四半期会計期間末日満期手形の金額は、次のとお

りであります。

前第３四半期累計期間
（自  2023年４月１日

至  2023年12月31日）

当第３四半期累計期間
（自  2024年４月１日

至  2024年12月31日）

現金及び預金勘定 49,608百万円 60,659百万円

預入期間が３か月を超える定期預金 － －

現金及び現金同等物 49,608 60,659

（四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

※  現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりで

あります。
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決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日 配当の原資

2023年５月11日

取締役会
普通株式 2,576 41 2023年３月31日 2023年６月２日 利益剰余金

2023年10月30日

取締役会
普通株式 2,828 45 2023年９月30日 2023年12月１日 利益剰余金

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日 配当の原資

2024年５月13日

取締役会
普通株式 3,079 49 2024年３月31日 2024年５月31日 利益剰余金

2024年10月28日

取締役会
普通株式 3,124 50 2024年９月30日 2024年12月２日 利益剰余金

（株主資本等関係）

Ⅰ　前第３四半期累計期間（自　2023年４月１日　至　2023年12月31日）

配当金支払額

Ⅱ　当第３四半期累計期間（自　2024年４月１日　至　2024年12月31日）

配当金支払額

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

Ⅰ　前第３四半期累計期間（自　2023年４月１日　至　2023年12月31日）

　当社は「卸売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

Ⅱ　当第３四半期累計期間（自　2024年４月１日　至　2024年12月31日）

　当社は「卸売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。
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商品分類別の名称

前第３四半期累計期間

（自　2023年４月１日

　至　2023年12月31日）

当第３四半期累計期間

（自　2024年４月１日

　至　2024年12月31日）

化粧品 207,219 215,558

日用品 384,399 404,428

医薬品 115,222 113,557

健康・衛生関連品 161,274 161,886

その他 14,927 15,633

顧客との契約から生じる収益 883,042 911,064

販売先業態別の名称

前第３四半期累計期間

（自　2023年４月１日

　至　2023年12月31日）

当第３四半期累計期間

（自　2024年４月１日

　至　2024年12月31日）

ドラッグストア 556,844 582,538

ディスカウントストア、スーパーセンター 74,379 83,475

コンビニエンスストア 69,907 73,072

ホームセンター 67,848 66,579

スーパーマーケット 40,506 40,983

ゼネラルマーチャンダイジングストア 30,232 31,465

輸出、ＥＣ企業、その他 43,322 32,949

顧客との契約から生じる収益 883,042 911,064

（収益認識関係）

　顧客との契約から生じる収益を分解した情報

　商品分類別に分解した売上高は次のとおりであります。

（単位：百万円）

　販売先業態別に分解した売上高は次のとおりであります。

（単位：百万円）

（注）その他の源泉から生じる収益はありません。
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　前第３四半期累計期間
（自　2023年４月１日

　　至　2023年12月31日）

　当第３四半期累計期間
（自　2024年４月１日

　　至　2024年12月31日）

１株当たり四半期純利益 272円80銭 292円09銭

（算定上の基礎）

四半期純利益（百万円） 17,144 18,282

普通株主に帰属しない金額（百万円） － －

普通株式に係る四半期純利益（百万円） 17,144 18,282

普通株式の期中平均株式数（千株） 62,846 62,591

（１株当たり情報）

１株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

（注）潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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